



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月3日

上場会社名 株式会社 愛媛銀行
 コード番号 8541 URL <https://www.himegin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 頭取 (氏名) 西川 義教
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員企画広報部長 (氏名) 三宅 和彦
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 089-933-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	34,865	0.4	5,780	12.8	3,868	15.1
2019年3月期第3四半期	35,020	3.9	6,629	12.8	4,557	12.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 13,947百万円 (%) 2019年3月期第3四半期 2,011百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	98.91	92.16
2019年3月期第3四半期	116.53	108.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	2,457,140	140,529	5.7
2019年3月期	2,606,492	127,760	4.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 139,356百万円 2019年3月期 126,710百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		15.00		15.00	30.00
2020年3月期		15.00			
2020年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,900	2.2	5,300	4.7	135.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	39,420,028 株	2019年3月期	39,419,185 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	304,650 株	2019年3月期	307,900 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	39,113,440 株	2019年3月期3Q	39,109,249 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務情報に関する注記事項	4
2. 参考情報	5
(1) 損益の状況(単体)	5
(2) 預金・貸出金の残高(単体)	6
(3) 預り資産残高(単体)	6
(4) 有価証券の評価差額(単体)	6
(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)	7
(6) 自己資本比率(国内基準)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	297,383	97,435
コールローン及び買入手形	2,219	2,191
買入金銭債権	65,533	59,275
商品有価証券	315	270
有価証券	518,690	552,696
貸出金	1,659,795	1,678,317
外国為替	3,891	3,884
リース債権及びリース投資資産	6,862	6,822
その他資産	26,949	30,661
有形固定資産	31,164	30,956
無形固定資産	1,264	1,443
繰延税金資産	381	227
支払承諾見返	7,736	8,240
貸倒引当金	△15,697	△15,281
資産の部合計	2,606,492	2,457,140
負債の部		
預金	1,971,833	2,015,710
譲渡性預金	420,392	219,275
コールマネー及び売渡手形	3,329	4,382
債券貸借取引受入担保金	5,204	1,096
借入金	44,567	39,179
外国為替	90	148
新株予約権付社債	3,431	3,430
その他負債	14,323	12,844
役員賞与引当金	45	—
退職給付に係る負債	995	1,005
役員退職慰労引当金	16	8
株式報酬引当金	96	135
利息返還損失引当金	48	20
睡眠預金払戻損失引当金	163	163
繰延税金負債	2,929	7,462
再評価に係る繰延税金負債	3,527	3,506
支払承諾	7,736	8,240
負債の部合計	2,478,732	2,316,610
純資産の部		
資本金	21,363	21,363
資本剰余金	15,497	15,498
利益剰余金	69,034	71,481
自己株式	△480	△475
株主資本合計	105,415	107,867
その他有価証券評価差額金	14,614	24,577
土地再評価差額金	6,603	6,846
退職給付に係る調整累計額	77	64
その他の包括利益累計額合計	21,295	31,489
非支配株主持分	1,049	1,173
純資産の部合計	127,760	140,529
負債及び純資産の部合計	2,606,492	2,457,140

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	35,020	34,865
資金運用収益	27,501	27,062
(うち貸出金利息)	19,123	19,015
(うち有価証券利息配当金)	6,635	6,353
役務取引等収益	3,142	3,245
その他業務収益	3,167	3,808
その他経常収益	1,208	749
経常費用	28,391	29,085
資金調達費用	4,016	4,136
(うち預金利息)	1,060	1,146
役務取引等費用	4,143	4,081
その他業務費用	572	771
営業経費	19,174	19,237
その他経常費用	483	858
経常利益	6,629	5,780
特別利益	17	1
固定資産処分益	17	1
特別損失	143	238
固定資産処分損	78	50
減損損失	64	188
税金等調整前四半期純利益	6,503	5,543
法人税、住民税及び事業税	1,912	1,349
法人税等調整額	△24	246
法人税等合計	1,887	1,595
四半期純利益	4,615	3,947
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,557	3,868
非支配株主に帰属する四半期純利益	58	79
その他の包括利益	△6,627	9,999
その他有価証券評価差額金	△6,613	10,012
退職給付に係る調整額	△14	△12
四半期包括利益	△2,011	13,947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,050	13,818
非支配株主に係る四半期包括利益	38	128

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

2. 参考情報

当第3四半期までの損益状況につきましては、利回り低下による資金利益の減少等により、コア業務純益は49億61百万円（前年同期比3億33百万円減少）となりました。また、四半期純利益は、信用コストの増加等により34億30百万円（前年同期比9億1百万円減少）となりました。

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	2020年3月期 第3四半期(A)	2019年3月期 第3四半期(B)	増減額 (A) - (B)	2020年3月期 累計期間(予想)
業務粗利益	20,712	20,966	△ 254	
資金利益	22,600	23,168	△ 568	
役務取引等利益	△ 1,472	△ 1,636	164	
その他業務利益	△ 415	△ 565	150	
(除く国債等債券損益)	△ 683	△ 566	△ 117	
経費(除く臨時処理分) (△)	15,483	15,671	△ 188	
うち人件費(△)	8,507	8,651	△ 144	
うち物件費(△)	5,990	5,914	76	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,229	5,294	△ 65	
コア業務純益	4,961	5,294	△ 333	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	4,933	5,207	△ 274	
一般貸倒引当金繰入額(△) (a)	△ 568	—	△ 568	
業務純益	5,797	5,294	503	
うち国債等債券損益	268	0	268	
臨時損益	△ 809	893	△ 1,702	
貸倒償却引当費用(△) (b)	742	△ 535	1,277	
貸出金償却(△)	59	30	29	
個別貸倒引当金繰入額(△)	683	—	683	
債権売却損等(△)	—	18	△ 18	
貸倒引当金戻入益	—	583	△ 583	
償却債権取立益	0	0	0	
株式関係損益	△ 337	130	△ 467	
その他臨時損益	270	228	42	
経常利益	4,987	6,188	△ 1,201	7,500
特別損益	△ 236	△ 124	△ 112	
税引前四半期純利益	4,751	6,064	△ 1,313	
四半期純利益	3,430	4,331	△ 901	5,100
経常収益	30,807	31,435	△ 628	
信用コスト(△) (a) + (b)	173	△ 535	708	

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 預金・貸出金の残高 (単体)

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2019年12月末	2019年3月末	2018年12月末
預金等 (末残)	22,386	23,960	21,866
貸出金 (末残)	16,811	16,630	16,537

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

② 個人・法人別預金残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2019年12月末	2019年3月末	2018年12月末
個人	13,342	13,012	13,100
法人	6,851	6,744	6,258
合計	20,194	19,756	19,358

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定を除いております。

③ 個人ローン残高

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2019年12月末	2019年3月末	2018年12月末
個人ローン残高	5,305	5,364	5,331
うち住宅ローン残高	4,653	4,682	4,653

(3) 預り資産残高 (単体)

(単位:億円)		(単位:億円)	
	2019年12月末	2019年3月末	2018年12月末
国債	72	77	82
投資信託	431	459	437
保険	1,074	1,032	1,017
合計	1,578	1,570	1,536

(注) 保険は個人年金保険及び一時払終身保険であり、販売累計額を記載しております。

(4) 有価証券の評価差額 (単体)

○ 評価差額

		(単位:億円)				(単位:億円)			
		2019年12月末				2019年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			
		うち益	うち損	うち益		うち損			
その他有価証券	5,338	329	372	42	5,016	192	263	71	
株式	479	279	286	6	401	192	203	11	
債券	1,839	18	24	6	1,814	24	29	4	
その他	3,018	32	60	28	2,799	△ 23	31	55	

(注) 1. 株式等については当四半期末月(当期末月)1カ月の市場価格等の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については当四半期末日(当期末日)における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

		(単位:億円)				(単位:億円)			
		2019年12月末				2019年3月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			
		うち益	うち損	うち益		うち損			
満期保有目的の債券	120	△ 0	0	0	114	△ 0	0	0	
子会社・関連会社株式等	—	—	—	—	—	—	—	—	

(5) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:億円)

	2019年12月末	2019年3月末	2018年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	23	28	24
危険債権	273	259	269
要管理債権	67	70	61
合計	363	356	354
開示債権比率	2.13%	2.11%	2.11%

(注) 単位未満は四捨五入しております。

(6) 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:億円)

	2019年12月末	2019年3月末	2018年12月末
①自己資本比率(②/③)	7.84%	8.06%	8.07%
②単体における自己資本の額	1,128	1,133	1,136
③リスク・アセットの額	14,389	14,056	14,064
④単体所要自己資本額	575	562	562

【連結】

(単位:億円)

	2019年12月末	2019年3月末	2018年12月末
①自己資本比率(②/③)	8.15%	8.36%	8.39%
②連結における自己資本の額	1,185	1,189	1,192
③リスク・アセットの額	14,548	14,215	14,210
④連結所要自己資本額	581	568	568

※標準的手法を採用しております。